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Anotace

JEŘÁBKOVÁ, A. Kontaminace půdy arsenem na Kutnohorsku způsobená důlní těžbou

stříbrných rud. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Alena Myslivcová

Fučíková, Ph.D. 58 s.

Vlivem v minulosti rozsáhlé těžby stříbrných rud v okolí Kutné Hory docházelo

opakovaně ke kontaminaci okolních půd těžkými kovy, a to zejména arsenem.

Vzhledem k tomu, že arsen je zdraví škodlivý až karcinogenní, je důležité znát

a průběžně monitorovat jeho současnou koncentraci v půdě a porovnávat ji

s hodnotami, které stanovují normy. Práce popisuje Kutnohorský rudní revír

z geologického hlediska, zabývá se historickou a současnou těžební aktivitou na

Kutnohorsku, věnuje se vysvětlení negativního působení těžkých kovů na lidský

organismus a životní prostředí, detailně popisuje hlavní kontaminant půdy arsen

a charakterizuje mechanismy vazeb polutantů v půdách. Práce také zahrnuje

přehled opatření, která podniká město a jiné organizace pro řešení této

problematiky.
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Annotation

JEŘÁBKOVÁ, A. Contamination of soil with arsenic in the Kutná Hora region caused by

silver ore mining. Hradec Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Alena Myslivcová Fučíková,

Ph.D. 58 p.

Due to extensive silver ore mining in the vicinity of Kutná Hora in the past, the

surrounding soils were repeatedly contaminated with heavy metals, especially

arsenic. Since arsenic is harmful to health and even carcinogenic, it is important to

know and continuously monitor its current concentration in the soil and compare it

with the values set by technical standards. The thesis describes the Kutná Hora ore

district from the geological point of view, deals with the historical and current

mining activity in the Kutná Hora region, explains the negative effects of heavy

metals on the human organism and the environment, describes in detail the main

soil contaminant (arsenic) and characterizes the mechanisms of pollutant binding

in soils. The work also includes an overview of actions taken by the city and other

organizations to address the issue.
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ÚVOD

Na území Kutné Hory docházelo v minulosti k rozsáhlé těžbě stříbronosných rud

a k jejich následné úpravě, při které docházelo ke kontaminaci životního prostředí

nejen těžkými kovy. Při důlní těžbě v kutnohorském rudním revíru bylo na povrch

vytěženo enormní množství sulfidických rud včetně arsen nosného arsenopyritu

(FeAsS). Některé rudy byly využívány při úpravě rud pro získání stříbra, většina ale

končila jako odpad na takzvaných haldách. Haldy jsou dodnes součástí krajiny a jsou

jedním z hlavních zdrojů kontaminace půdy arsenem. Haldy byly v minulosti

používány jako stavební nebo zpevňovací materiál, čímž došlo k rozšíření

kontaminace na velké území. Na haldách dochází ke vzniku sekundárních minerálů

arsenu, které jsou v půdě mnohdy více mobilní a vstupují dále do potravního

řetězce. Arsen se dokáže v půdě vázat na mikroby i rostliny a negativně je

ovlivňovat. Pozřením kontaminované potraviny nebo vdechnutím prachu se může

arsen dostat i do lidského organismu a může způsobit vážné zdravotní potíže. Na

Kutnohorsku, zejména v oblasti rozsáhlé těžby – Kaňk, jsou hodnoty arsenu v půdě

výrazně vyšší, než je stanovený limit. Je proto třeba znát rizika, která arsen a obecně

těžké kovy mohou způsobit, případně znát možnosti, jak lze tento problém řešit.

Bakalářská práce je rozdělená do 5 kapitol. Jsou v ní popsány geologické vlastnosti

kutnohorského rudního revíru, krátce je popsána historie dolování a úprava rud po

jejich vytěžení, obecně jsou také shrnuty vlastnosti a toxicita těžkých kovů. Práce

také detailně rozebírá vlastnosti arsenu a možnosti jeho sanace. V diskusi jsou

porovnány hodnoty kontaminované půdy Kutnohorska s danými limity a jinými

kontaminovanými místy. Zároveň jsou uvedena opatření, která provedlo město

Kutná Hora při řešení problému kontaminace půdy arsenem.

Tato bakalářská práce má následující cíle:

- upozornit na problematiku kontaminované půdy arsenem na Kutnohorsku

- porovnat hodnoty kontaminace s jinými kontaminovanými místy

- zjistit řešení, která se dají aplikovat

- popsat postoj města Kutná Hora k této problematice.
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LITERÁRNÍ ČÁST

1 Geologická charakteristika

Tato kapitola popisuje geologickou charakteristiku Kutnohorska a kutnohorského

rudního revíru. Popisuje horniny a minerály, které se hojně vyskytují v pásmech,

kde probíhala v minulosti těžba stříbra. Zároveň jsou zde popsány nejvýznamnější

rudní pásma a žíly.

1.1 Geologická a geomorfologická charakteristika Kutnohorska

Území, kde se rozléhá kutnohorský rudní revír, patří do geomorfologického

Hercynského systému a provincie České vysočiny. Část území zasahuje do

subprovincie České tabule (žlutá část Obr. 1), většina je ale součástí Česko-moravské

soustavy (modrá část Obr. 1) [1]. V soustavě České tabule došlo v minulosti

k významnému zrudnění za vzniku stříbronosných rudních pásem [2].

Kutnohorský rudní revír se nachází v regionu Českého masivu. Geologické stáří

oranžově znázorněných částí na Obr. 2 spadá do období prekambria nebo

paleozoika (není přesně rozlišené). V těchto oblastech se nachází hlavně ruly,

konkrétně ruly s kyanitem a sillimanitem. Zeleně vyznačené části na Obr. 2 mají

Obr. 1 – Geomorfologická mapa kutnohorského rudního revíru [1]
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geologické stáří ve svrchní křídě a jsou součástí mezozoika Českého masivu.

K nalezení jsou zde převážně vápenité jílovce, slídovce, nebo méně jílovité vápence

[1].

Podloží Kutnohorska je zpravidla utvářeno tvrdými metamorfovanými horninami

kutnohorského krystalinika. Tvoří jej ortoruly, pararuly, migmatity, svory,

amfibolity a zčásti i hadce. Významným sedimentárním útvarem jsou organogenní

vápence s velkým obsahem zkamenělin. Z kvartéru se na Kutnohorsku zachovaly

spraše a sprašové hlíny a v údolních nivách mladé fluviální náplavy typu

povodňových hlín [2].

1.2 Geologická charakteristika kutnohorského rudního revíru

1.2.1 Horniny

Kutnohorský rudní revír se rozkládá na území zhruba 3x9 km a je protažený

v severojižním směru. Geologickou stavbu tvoří provrásněné krystalické břidlice

kutnohorského krystalinika doplněné o sedimenty křídy, terciéru a kvartéru, které

ale pro charakter ložiska nejsou významné. Kutnohorské krystalinikum tvoří dvě

různé skupiny hornin – nadložní a podložní. První, nadložní skupina, se nazývá

malínská skupina a její součástí jsou dvojslídé až biotické ruly, centrální migmatity

Obr. 2 – Geologická mapa kutnohorského rudního revíru [1]
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a spodní migmatitizované dvojslídé ortoruly. Podložní neboli pestrou (někdy

zvanou jako šterbensko-čáslavskou) skupinu tvoří dvojslídné až biotické ruly,

svorové ruly, svory s malými tělesy migmatitů a ortoruly [3].

1.2.2 Mineralogie

Rudy v kutnohorském rudním revíru mají kyzově polymetalický charakter. Stříbro

se nachází v křemeno-karbonátových žilách se sulfidy železa, arsenu, zinku, olova,

mědi, cínu a stříbra. Stříbro může být hlavní složkou samostatných minerálů nebo

jako příměs běžnějších sulfidů, jako je například pyrit, pyrhotin, arsenopyrit, galenit,

sfalerit nebo chalkopyrit. Nejvýznamnějšími stříbronosnými minerály byly v revíru

freibergit, galenit a další ušlechtilé stříbrné rudy (pyrargyrit, miargyrit, proustit).

Nalezeno zde bylo přes 50 druhů minerálů, z čehož 19 obsahuje přímo ve vzorci Ag.

Díky tomu patří Kutná Hora mezi geologicky nejbohatší české lokality. Dalšími

minerály stříbra, které byly nalezeny jsou akantit, elektrum (zlato s obsahem

stříbra), gustavit nebo tetraedrit [4].

Z mineralogického hlediska je nejpodstatnější mineralizace související

s polymetalickými žilami. Mezi velkou skupinu kutnohorských minerálů patří


[…]


došlo k odebrání sedimentovaného prachu. Dle odebraných vzorků došlo

k vyhodnocení zdravotního rizika v této oblasti. V moči byl arsen nalezen ve vyšší

koncentraci (>0,05mg/g) pouze u 4 ze 39 vzorků. Ve vlasech bylo zvýšené množství

arsenu detekováno jen v malém množství. Prach všech domácností obsahoval

poměrně vysoké hodnoty arsenu (92–494 mg/kg), což dokazuje, že dochází

k přenosu arsenu z venkovní kontaminace do domů na Kaňku.

I přes vysoké hodnoty naměřené v půdách na Kutnohorsku a vysoké míře expozice,

nebylo potvrzeno významné zdravotní riziko. Proto řešení tohoto problému spočívá

převážně v dodržování opatření, která vydala krajská hygienická stanice (viz

Příloha 1) a která se snaží o přerušení expoziční cesty. Město Kutná Hora se snaží

odkryté haldy pokrývat vegetací, aby nedocházelo k přímému kontaktu s arsenem

a díky dotacím došlo k sanaci dvou největších hald (odval dolu Kuntery a Šafary).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje situaci na Kutnohorsku, kde dochází ke kontaminaci

půdy převážně arsenem důsledkem rozsáhlé důlní těžby. Vzhledem k závažným

negativním účinkům na zdraví, které těžké kovy způsobují, je potřeba hlídat

množství kontaminantů v půdách a problém aktivně řešit.

Kutnohorský rudní revír je součástí provincie České vysočiny a v minulosti na tomto

území došlo k bohatému zrudnění a vzniku stříbronosných rudních pásem.

Stříbronosnými rudami byly na Kutnohorsku převážně sulfidické rudy – pyrit,

arsenopyrit nebo galenit. K. jejich těžbě docházelo převážně na přelomu 13. a 14.

století, kdy byl největší rozmach těžby stříbra na Kutnohorsku. Vytěžená ruda

s příměsemi stříbra procházela spoustou úprav, při níž docházelo ke vzniku velkého

množství odpadu. Odpad končil na haldách, na kterých dodnes dochází ke vzniku

sekundárních minerálů. Ty nesou obrovské množství arsenu (až 60 000 mg/kg), což

způsobuje rozsáhlou kontaminaci půd. Arsen se z půdy transportuje skrze mikroby

a rostliny a může se dostat až na konec potravního řetězce, tedy do lidského

organismu. Expozice arsenu může způsobit vážné zdravotní potíže, jako například

kardiovaskulární onemocnění, hypertenzi, dlouhodobé ztráty paměti a může

dokonce vést ke vzniku různých typů rakovin. Vzhledem k závažnosti kontaminace

těžkými kovy a arsenem, je zapotřebí využívat různé sanační metody. Existují

chemické, fyzikální a biologické metody pro odstranění arsenu z půdy. Jako

nejúčinnější se zdá být chemické promývání půdy, nebo mikrobiální sanace.

Na Kutnohorsku došlo vzhledem k závažnosti expozice arsenem k několika

analýzám, které potvrdily rozsáhlou kontaminaci půd. V extrémních případech jsou

koncentrace arsenu 1000krát vyšší než je limit pro zdraví nezávadnou půdu.

Z tohoto důvodu jsou na Kutnohorsku zavedená opatření, která se snaží o přerušení

expoziční cesty a město Kutná Hora zajistilo sanaci nejvíce ohrožujících hald.
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Přílohy

Příloha 1 – Doporučení pro občany kontaminovaných oblastí

1. Zabránit vnášení půdy do domů – přezouvání, převlékání, montérky pro

zemědělské a stavební činnosti prát mimo místa, kde se zdržují obyvatelé, oddělit

venkovní činnosti od vnitřních, oddělit „špinavou“ část domu od „čisté“.

2. Častý úklid vysavačem, nejlépe s praním vzduchu a vytření na vlhko, utírání

prachu na vlhko všude.

3. V co nejvyšší míře snížit výměru nezpevněných, prašných ploch, které by mohly

být zdrojem znečištění (zatravnění, překrytí folií, mulčovací kůrou a podobně).

Povrch pozemků dvorků zakrýt vždy po provedení nutných terénních pracích co

nejrychleji zajistit odhalenou zeminu proti roznosu. Závažnou kontaminaci

prostředí může způsobovat kromě výstavby objektu k bydlení i výstavba bazénů

zabudovaných pod povrch terénu.

4. Pokud nebude vyloučena analýzou kontaminace půdy ze záhonků využitelným

anorganickým arsenem a ostatními kovy, nepěstovat zeleninu, jen květiny, pozemky

zatravnit

5. Nechovat slepice, pokud nebude vyloučena analýzou kontaminace půdy, kde

slepice hrabe. Ojedinělé kontrolní vzorky vajec nemohou jednoznačně potvrdit

vyloučení kontaminace živočišného produktu, při pohybu slepice v

kontaminovaném terénu.

6. Chovat mazlíčky jen doma, nebo pouze venku, po případných nočních toulkách je

umýt, nebo je nechat bydlet v boudě.

7. Nenarušovat kompaktní povrch hald a odvalů, pokud jsou na soukromém

pozemku a neprášit sobě a nezúčastněným sousedům.

8. Po práci, sportu nebo hře v místech, kde dochází k přímému kontaktu se zeminou

nebo v prašném prostředí dbát zvýšené hygieny (mytí rukou, sprchování), převlékat

se do domácího oděvu, důsledné přezouvání, nejíst neumytýma rukama.

9. Nepoužívat k hygieně, zalévání, do bazénu, vodu z místních studní, pokud nebyla

vyloučena přítomnost rozpustného arsenu a dalších prvků

10. Vyloučit pohyb dětí na rozkrytém povrchu hald, nevnášet materiál z hald do

domácností.
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