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Bakalářská práce studentky se týká velmi zajímavého tématu kontaminace prostředí
vlivem historické lidské činnosti s vlivem na lidské zdraví. Studentka si téma zvolila sama,
vzhledem k osobnímu zájmu a znalosti místních podmínek. Po krátké konzultaci bylo
směrování celé práce domluveno a studentka pak pracovala velice samostatně, měla aktivní
zájem o celou problematiku, hledala všechny dostupné informační zdroje. V práci je mimo
jiné pěkně zpracovaná diskuse a příloha zabývající se doporučením pro občany dotčené
lokality.

Celkové hodnocení:
Bakalářská práce je velice zajímavá, zpracovává poměrně závažné environmentálni

téma a studentka jej dokázala popsat a zpracovat velice zdařilým způsobem. Vypracování této
práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce
obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto j i doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 17. 6. 2022 RNDr. Alena Myslivcova Fučíková, Ph.D.
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